Qvantis imperator L. AEmilius fuerit, Quirites, si ex alia rē nulla æstimari possit, vel hoc satis erat, quod quum tam seditiosos & leues milites, tam nobilem, tam temerarium, tam eloquentem ad instigandam multitudinē inimicum in castris haberet, nullā in exercitu seditionē habuit. Eadē seueritas imperii quā nunc oderūt, tūc eos cōtinuit. Itaque antiqua disciplina habiti neque fecerūt. Seruius quidē Galba si in L. Paulo accusando tyrocinū & documentū eloquētiæ dare voluit, nō triumphū impedire debuit, quē si nihil aliud, senatus iustū esse iudicauerat: sed postero die quām triumphatū esset, priuatū eum visurus, nomē deferre, & legibus interrogare, aut serius paulo, quū primū magistratū ipse cepisset, diē dicere, inimicum ad popūlum accusare. Ita & pretium rectē facti triumphū in haberet L. Paulus pro egregio bello gesto, & pœnam, siquid & yetere gloria sua & nūia indignum fecisset. Sed videlicet cui crimen nullum probrum dicere poterat, eius obtrectare laudes voluit. Dicim integrum hesterno die ad accusandū L. Paulum

petuit: quatuor horas, quantū supererat diei, dicēdo absumpsit. Quis vñquā tā nocens reus
 fuit cuius vitia vitæ tot horis expromi non possent? Quid interim obiecit quod L. Paulus,
 si causam dicat, negatū velit? Duas mihi aliquis conciones parumper faciat: vnam militū
 Macedonicorum puram, alteram integroris iudicij & à fauore & odio: vniuerso iudicante
 populo Rom. apud concessionem togatā & vrbana prius reus agatur. Quid apud Quirites
 Romanos Serui Galba dices? Illa enim tibi tota abscissa oratio esset: In statione seuerius
 & intēcius institisti: vigilæ acerbius & diligētius circumitæ sunt: operis plus quām antea fe-
 cisti, quum ipse imperator & exactor circumires. Eodem die & iter fecisti, & in aciem ex iti-
 nere duxisti. Ne victorem quidē te acquiescere passus est: statim ad persequēdos hostes du-
 xit. Quum te præda partienda locupletem facere posset, pecuniā regiā translaturus in triū-
 pho est & in ærarium laturus. Hæc sicut ad militum animos stimulandos aliquē aculeum
 habēt qui parum licentiæ, parum auaritiæ suæ inferunt censem: ita apud populū Rom.
 nihil valuissent, qui, vt vetera atque audita à parentibus suis non repeatat, quæ ambitione
 imperatorum clades acceptæ sint, quæ seueritate imperii victoriae partæ: proximo certè
 Punico bello, quid inter Marcum Minutium magistrum equitum, & Quintum Fabium
 Maximum dictatorem interfuerit, meminit. Itaque accusatorem id scire potuisse, & super-
 uacancē defensionem Pauli fuisse. Transeatur ad alteram concessionē. Nec Quirites vos sed
 milites videor appellaturus, si nomen hoc saltem ruborem incutere, & verecundiā aliquā
 imperatoris violandi afferre possit. Evidem ipse aliter affectus animo sum, qui apud exer-
 citū mihi loqui videar, quām paulo antè eram quū ad plebem vrbana spectabat oratio.
 Quid etiā dicitis milites? Aliquis est Romæ præter Persea qui triūphari de Macedonibus
 nolit, & eū non iisdē manibus discerpitis quibus Macedonas vicistis? Vincere vos prohi-
 buisset, si potuisset, qui triumphantes vrbem inire prohibet. Erratis milites, si triumphum
 imperatoris tantū, & non militum quoque & vniuersi populi Rom. esse decus césit. Nō
 vnius hoc Pauli: multi etiā qui ab senatu nō impetrarūt triumphū, in mōte Albano trium-
 pharunt. Nemo L. Paulo magis eripere decus perfecti belli Macedonici potest quā C. Lu-
 catio primi Punici belli, quām P. Cornelio secūdi, quām illis qui post eos triūphauerūt.
 Nec L. Paulū minorē aut maiorē imperatore triūphus faciet: militū magis in hoc vniuer-
 siq; populi R. fama agitur, primū ne inuidia & ingratia animi aduersus clarissimū quēq;
 ciuē opinionē habeat, & imitari in hoc populū Atheniēsem laceratē inuidia principes suos
 videatur. Satis peccatū in Camillo à maioribus vestris est, quē tamē ante receptam per eū
 à Gallis vrbem violarunt: satis insuper vobis in P. Africano. Literni domicilium & sedem
 fuisse domitoris Africæ, Literni sepulchrum ostendi. Erubescamus, gloria sit par illis viris,
 L. Paulus iniuria vestra exæquetur. Hæc igitur primū infamia deleatur, fœda apud alias
 gétes, dānosa apud nostros. Quis enim aut Africani aut Pauli similis esse, in ingrata & ini-
 mica bonis ciuitate, velit? Si infamia nulla esset, & de gloria tātūm ageretur, qui tandem triū-
 phus non communem nominis Romani gloriam habet? Tot de Gallis triumphi, tot de
 Hispanis, tot de Pœnis, ipsorum tantū imperatorum, an populi Romani dicuntur? Quē
 admodum non de Pyrrho modò, nec de Annibale, sed de Epirotis Carthaginensibꝫque
 triumphi acti sunt: sic non M. Curius tātūm, nec P. Cornelius, sed Romani triumpharūt.
 Militum quidē propria est causa: qui & ipsi laureati, & quisque donis quibus donati sunt,
 insignes, triumphum nomine crient, suāsque & imperatoris laudes canentes per vrbem in-
 cedunt. Si quādō non deportati ex prouincia milites ad triumphum sint, fremunt: & tamē
 suum quoque se absentes, quōd suis manibus parta victoria sit, triumphare credūt. Siquis
 vos interroget, milites, ad quam rem in Italiam deportati, & non statim confecta prouin-
 cia dimissi sitis, quid Romam frequentes sub signis veneritis, quid moremini hīc, & non
 diuersi domos quisque abeat: is vestras, quid aliud respondeatis quām vos triumphantes
 videri velle? Vos certè viatores conspici velle debeatis. Triumphatum nuper de Philippo
 patre huius & de Antiocho est: ambo regnabant quum de iis triumphatum est: de Perseo
 capto, in vrbem cum liberis adducto non triumphabitur? Quōd si in curru scandentes
 Capitolium auratos purpuratosque ex inferiore loco L. Paulus in turba togatorum vnum
 priuatus interroget, Luci Anici, Cn. Octavi, vtrum vos digniores triumpho esse in me cen-
 setis? currum ei cessuri, & præ pudore videntur insignia ipsi sua tradituri; & vos Gentium
 quām Persea duci in triumphum mauultis, Quirites, & de accessione potius bellī quām

de bello triumphari? Et legiones ex Illyrico laureatae urbem inibunt & nauales socii? Macedonicæ legiones suo abrogato, triumphos alienos spectabunt? Quid deinde tam opimæ prædæ, tam opulentæ victoriæ spoliis fiet? Quónam ab dentur illa tot milia armorum detracta corporibus hostiis? an in Macedoniam remittentur? Quò signa aurea, mar morea, eburnea, tabulae pictæ, textilia, tantum argenti cælati, tantum auri, tanta pecunia regia? an noctu tanquam furtiua in ærarium deportabuntur? Quid illud spectaculum maximū: nobilissimus opulentissimusque rex captus vbi victori populo ostenditur? Quos Syphax rex captus, accessio Punici belli, concursus fecerit, plerique meminimus. Perseus rex captus, Philippus & Alexander filii regis, tāta nomina subtrahentur ciuitatis oculis? Ipsum L. Paulum bis consulem, domitorem Græciæ, omnium oculi conspicere urbem curru ingredientem auent. Ad hoc fecimus consulem ut bellum per quadriennium ingenti etiā pudore nostro tractum, perficeret: cui sortito prouinciam, cui proficisci præsagiéibus animis victoriæ triumphumque destinauimus, ei victori triumphum negaturi? & quidem non homines tantum, sed deos etiā suo honore fraudatur? diis quoque enim, non solum hominibus debetur. Vtrum maiores vestri omnium magnarum rerū & principia exorsi ab diis sunt, & finem eum statuerunt? Consul proficisciens prætorue paludatis cum lictoribus in prouinciam & ad bellum, vota in Capitolio nūcupat: victor per petrato, eodem in Capitolio triumphans ad eosdem deos quibus vota nuncupauit, merita dona populi Romani traducit. Pars non minima triumphi est victimæ præcedētes, ut appareat diis grates agentem imperatorem ob remp. bene gestam redire. Omnes illas victimas quas traducendas in triumpho vindicauit, alias alio cædere mactate: illas quidem epulas senatus, quæ nec priuato loco, nec publico profano, sed in Capitolio eduntur, vtrum hominum voluptatis causa, an deorum hominumque, autore Seruio Galba turbatur etiā: L. Pauli triumpho portæ claudentur? rex Macedonū Perseus cum liberis & turbā alia captiuorum, spolia Macedonum circa flumen relinquuntur? L. Paulus priuatus tanquam rure rediens à porta domum ibit? Et tu centurio, miles, quid de imperatore Paulo senatus decreuit potius quam quid Seruius Galba fabuletur, audi: & hoc dicere me potius quam illic audi. Ille nihil præter quam loqui, & ipsum maledicē ac malignē, didicit: ego ter & vicies cū hoste per prouocationē pugnaui: ex omnibus cū quibus manū conserui, spolia retuli: insigne corpus honestis cicatricibus omnibus aduerso corpore exceptis habeo. Nudasse deinde se dicitur, & quo quæque bello uulnera accepta essent, retulisse. Quæ dum ostentat, ad apertis forte quæ uelandæ erant, tumor inguinum proximis risum mouit. Tum, Hoc quoque quod ridetis, inquit, in equo dies noctesque persedendo habeo: nec magis me eius quam cicatricum harum pudet pœnitētque: quando nunquam mihi impedimento ad remp. bene gerendam domi militiæque fuit. Ego hoc ferro sæpe vexatum corpus vetus miles adolescentibus militibus ostēdi: Galba nitens & integrum denudet. Reuocate, si videtur, tribuni, ad suffragium tribus: ego ad vos milites *

ORATIO L. AE MILII PAVLI DE REBUS per ipsum in Macedonia gestis, & fortuna.

ARGUMENTVM.

L. AEmilio Paulo tandem triumphus decretus est qui funere alterius eius liberorum miserabilis extitit. Nam quum quatuor ei liberi essent, duobus datis in adoptionē, alteros hæredes sibi retinuerat, quorum minor ferme duodecim annos natus, quinto ante triumphum patris die decepsit. Atque eo funere fortuna nō contenta, reliquum triduo post triumphum absumpsit. Non ita multo post auctum triumphum data concione, ut de suis rebus gestis more cæterorum imperatorum dissereret, ita retulit,

Q Vanquam & quam feliciter remp. administrauerim, & quod duo fulmina domini meam per hos dies perculerint, non ignorare vos Quirites arbitror, quum spectaculo vobis nunc triumphus meus, nunc funera liberorum meorum fuerint: tamē paucis quæso sinatis me cum publica felicitate cōparare eo quo debeo animo priuatam meam fortunam. Profectus ex Italia, classem à Brundusio sole orto solui: nona diei hora cum omnibus meis nauibus Corcyram tenui. Inde quinto die Delphis Apollini pro me exercitibus, & classibus vestris sacrificauit: a Delphis quinto die in castra perueni: vbi exercitu accepto, mutatis quibusdam quæ magna impedimenta victoriæ erat, progressus, quia

inexpugnabilia castra hostium erant, neque cogi pugnare poterat rex, inter praesidia eius saltum ad petram euasi: & ad pugnam rege coacto, acie vici: Macedoniam in potestatem populi Romani redigi: & quod bellum per triennium tres ante me consules ita gesserunt ut semper successori traderent grauius, id ego quindecim diebus perfeci. Aliarum deinde secundarum rerum velut prouentus sequutus: ciuitates omnes Macedoniae se dederunt: gaza regia in potestatem venit: rex ipse, tradentibus propè ipsis diis, in templo Samothracum cum liberis est captus. Mihi quoque ipsi nimia iam fortuna mea videri, eoque suspecta esse: maris pericula timere coepi in tanta regia pecunia in Italiam traiicida, & viatore exercitu transportando. Postquam omnia secundo nauium cursu in Italiam peruerterunt, neque erat quod ultra precarer: illud optauit ut quum ex summo retrò volui fortuna consuesseret, mutationem eius domus mea potius quam resp. sentiret. Itaque defunctam esse fortunam publicam mea tam insigni calamitate spero, quod triumphus meus velut ad ludibrium casuum humanorum duobus funeribus liberorum meorum est interpositus. Et quum ego & Perseus nunc nobilia maximè sortis mortalium exempla spectemur: ille qui ante se captiuos captiuus ipse duci liberos vidit, incolumes tamē eos habet: ego qui de illo triumphauit, ab alterius funere filii curru ex Capitolio ad alterū propè iā expiratē veni: neque ex tanta stirpe liberū supereft qui L. A. Emilii Pauli nomē ferat. Duos enim tanquam ex magna progenie liberorum in adoptionem datos Cornelia & Fabia gens habent: Pauli in domo præter se nemo supereft. Sed hanc cladem domus meæ vestra felicitas & secunda fortuna publica consolatur.